Asiadér' pacea dela Paris a reparatu numai intr'o proportiune fórte mica nedreptatea, pe care o facusera Moldovei russii si turcii. . .

„Ministrii romani au adusu la Berlinu originalulu conventiunei dela 4(16) Aprile 1877 si 'lu voru supune congressului. Vomu vedé, déca Gorceacoff va cuteza a sustiené dinaintea congressului cá motivu alu Russei pentru calcarea conventiunei dela 4(16) Aprile, ca Romani'a a calcatu mai antaiu conventiunea, pentru ca a datu ajutoriu russiloru la Plevn'a, dupa ce principele Carolu primise dela imperatulu Alecsandru acea telegrama, in care se dice textualu: „Au nom de Dieu venez vite“.